23 ES 96–106. ES 96–97: ”Quas ut summam comprehendamus, in genera, ut nobis videtur, dividere possumus, quasi orbes circum centrum ductos, in quo manus divina nos collocavit. Immensus imprimis circulus patet, cuius fines oculis terminari nequeunt et in prospectus longinquitatem abeunt; agitur scilicet de universa humana consortione, de mundo.” www.vatican.va. Luettu 22.12.2012.

24 ES 107–108. ES 107: ”Circa nos deinde circum itidem amplissimum prospectamus, qui a nobis est minus lon-

ginquus. Eo imprimis homines comprehenduntur, qui Deum unum et summum adorant, quem nos quoque colimus.” www.vatican.va. Luettu 22.12.2012.

- 25 ES 109–112. ES 109: ”En autem circulus propior nobis, quo ii continentur, qui a Christo appellationem traxerunt. In hac regione iam habetur collocutio, quae oecumenica vocatur, et quibusdam in partibus feliciter progredi coepit.” www.vatican.va. Luettu 22.12.2012.
- 26 ES 113–116. ES 113: ”Extremum, colloquium nostrum ad filios pertinet, qui in domo Deo sunt, hoc est in Ecclesia una, sancta, catholica et apostolica, cuius Romana Ecclesia est mater et caput. O quam velimus domesticum huiusmodi colloquium et plenitudine fidei, et caritate, et sanctis operibus oblectari! Quam crebrum et familiare illud esse velimus!” www.vatican.va. Luettu 29.3.2014.
- 27 Dupuis 1975, 332, 334, 337.
- 28 Paavali VI 1978, 21–22. EN 53: ” – aliis verbis, per nostram religionem reapse cum Deo institui commercium, verum nempe vivumque, quod aliae religiones instituere nequeunt, etiamsi sua, ut ita dicamus, brachia ad caelum attollere ipsae videantur.” www.vatican.va. Luettu 8.2.2014.
- 29 Paavali VI 1978, 37. EN 80: ”Hanc salutem in iis, quos vult, Deus operari potest per extraordinarias vias, quas Ipse solus novit. Si autem Filius eius in hunc mundum venit, id eo consilio fecit, ut verbis vitaeque sua ordinarias nobis patefaceret vias salutis.” www.vatican.va. Luettu 14.2.2014. Ks. myös *Ad gentes* 7.
- 30 Paavali VI 1978, 34–35. EN 77: ”Re vera, si Evangelium, quod praedicamus, appareat dilaceratum controversiis de doctrina, sententiis inter se oppositis mutuisve damnationibus inter christianos – prout eorum quisque sentit de Christo et de Ecclesia, atque etiam ob dissimiles suas opiniones de societate deque humanis institutionibus – Hoc autem loco denotare iuvat ipsum signum unitatis inter omnes christianos, tamquam modum et instrumentum evangelizationis.” www.vatican.va. Luettu 8.2.2014.
- 31 Piispojen 6.9.1968 Medellinissä päivätyssä viestissä Latinalaisen Amerikan kansoille todetaan: ”To promote a new evangelization and intensive catechesis that reach the elite and the masses in order to achieve a lucid and committed faith.” Hennelly 1990, 93.
- 32 CELAM on lyhenne sanoista Consejo Episcopal Latinoamericano, Latinalaisen Amerikan piispaikokous.
- 33 Käytän Eaglesonin ja Scharperin (1980) toimittamaa englanninkielistä editiota. Suluissa annettu dokumentin kohdan numero on sama kuin CELAMin espanjankielisessä editiossa.
- 34 Vrt. Vatikaani II:n dekreetti *Ad gentes* 6: ”Lisäksi ne yhteisöt, joiden keskuudessa Kirkko toimii, saattavat erilaisista syistä muuttua niin perin juurin, että myös yleiset olosuhteet muuttuvat täysin erilaisiksi. Kirkon on silloin harkittava, vaativatko nämä muuttuneet olosuhteet uudestaan varsinaista lähetystyötä.” *Pyhä ekumeeninen Vatikaanin II kirkolliskokous* 2013, 71.
- 35 RM 64: A este respecto, es ejemplar la declaración de los Obispos en Puebla: ”Finalmente, ha llegado para América Latina la hora – de proyectarse más allá de sus propias fronteras, *ad gentes*. Es verdad que nosotros mismos necesitamos misioneros. Pero debemos dar desde nuestra pobreza.” www.vatican.va. Luettu 22.12.2012.